

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

УКАЗ

от 18 июля 1980 г. N 2523-X

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:

Внести изменения в некоторые законодательные акты СССР согласно Приложению.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР
Л.БРЕЖНЕВ

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР
М.ГЕОРГАДЗЕ

Приложение
к Указу Президиума
Верховного Совета СССР
от 18 июля 1980 г. N 2523-X

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ СССР

1. В Постановлении ЦИК и СНК СССР от 7 сентября 1928 года "Об утверждении Статута ордена "Трудового Красного Знамени Союза ССР" (СЗ СССР, 1928, N 59, ст. 523) слова "Статут ордена "Трудового Красного Знамени Союза ССР" утвердить" заменить словами "Учредить орден Трудового Красного Знамени и утвердить Статут этого ордена".

2. Статьи 2 - 6 Постановления ЦИК СССР от 25 ноября 1935 года "Об установлении ордена "Знак Почета" (СЗ СССР, 1936, N 24, ст. 223) признать утратившими силу.

3. В названии и статье 1 Постановления ЦИК СССР от 6 сентября 1936 года "Об установлении звания Народного артиста Союза ССР" (СЗ СССР, 1936, N 47, ст. 400) слова "звания Народного артиста Союза ССР" и "звание "Народный артист Союза ССР" заменить соответственно словами "почетного звания "Народный артист СССР" и "почетное звание "Народный артист СССР";

статью 2 признать утратившей силу.

4. В Статуте ордена Отечественной войны, утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 20 мая 1942 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1942, N 19):

в статье 11 исключить слова "в порядке статьи 18 Общего положения об орденах СССР (СЗ СССР, 1936, N 24, ст. 2206)";

статью 12 признать утратившей силу.

5. В статье 4 Положения о медалях "За оборону Ленинграда", "За оборону Одессы", "За оборону Севастополя" и "За оборону Сталинграда", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 22 декабря 1942 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1942, N 47), слова "носятся на правой стороне груди" заменить словами "носятся на левой стороне груди".

6. В названии и тексте Указа Президиума Верховного Совета СССР от 16 июля 1943 года "Об установлении звания "Народный художник СССР" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1943, N 28) слова "звания" и "звание" заменить соответственно словами "почетного звания" и "почетное звание".

7. Статью 7 Статута ордена Богдана Хмельницкого, утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 10 октября 1943 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1943, N 41), изложить в следующей редакции:

"7. Орден Богдана Хмельницкого носится на правой стороне груди. При наличии других орденов СССР орден Богдана Хмельницкого I и II степени располагается после ордена Нахимова соответствующей степени, орден Богдана Хмельницкого III степени - после ордена Кутузова III степени".

8. Статью 8 Статута ордена Славы, утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 8 ноября 1943 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1943, N 48), изложить в следующей редакции:

"8. Орден Славы носится на левой стороне груди и при наличии других орденов СССР располагается после ордена "Знак Почета" в порядке старшинства степеней".

9. В статье 4 Положения о медали "За оборону Кавказа", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 1 мая 1944 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1944, N 25), слова "При наличии орденов и других медалей медаль "За оборону Кавказа" (или лента ее в случае ношения без медали) располагается после медали "За оборону Сталинграда" заменить словами "и при наличии других медалей СССР располагается после медали "За оборону Киева".

10. В Указе Президиума Верховного Совета СССР от 8 июля 1944 года "Об увеличении государственной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким матерям, усилении охраны материнства и детства, об установлении почетного звания "Мать-

героиня" и учреждении ордена "Материнская слава" и медали "Медаль материнства" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1944, N 37; 1973, N 22, ст. 284):

в названии Указа и названии раздела III слова "почетного звания" заменить словами "высшей степени отличия - звания";
в статье 14 слова "десять детей, присваивается почетное звание "Мать-героиня" заменить словами "десять и более детей, присваивается высшая степень отличия - звание "Мать-героиня";
в статье 15 слова "почетного звания" заменить словом "звания".

11. В Указе Президиума Верховного Совета СССР от 18 августа 1944 года "Об утверждении Положения о почетном звании "Мать-героиня", Статута, Положения и описания ордена "Материнская слава" I, II и III степени" и медали "Медаль материнства" I и II степени" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1944, N 45):

в названии и статье 1 Указа слова "почетном звании" заменить словом "звании";
в преамбуле Указа слова "почетного звания" заменить словами "высшей степени отличия - звания".

12. В Положении о почетном звании "Мать-героиня", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 18 августа 1944 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1944, N 45; 1973, N 22, ст. 284):
статью 1 изложить в следующей редакции:

"1. Звание "Мать-героиня" является высшей степенью отличия и присваивается матерям, родившим и воспитавшим десять и более детей";

в названии и статьях 2, 3 и 7 слова "почетном звании", "почетного звания", "почетное звание" заменить соответственно словом "звании", "звания", "звание";

статью 4 признать утратившей силу.

13. Статью 7 Статута ордена "Материнская слава" и статью 7 Положения о медали "Медаль материнства", утвержденных Указом Президиума Верховного Совета СССР от 18 августа 1944 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1944, N 45), признать утратившими силу.

14. В статье 4 Положения о медали "За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 6 июня 1945 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1945, N 33), слова "при наличии орденов и других медалей" располагается после медали "За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг." заменить словами "при наличии других медалей СССР располагается после медали "За освобождение Праги".

15. В части второй статьи 3 Положения о медалях "За взятие Будапешта", "За взятие Кенигсберга", "За взятие Вены" и "За взятие Берлина", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 9 июня 1945 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1945, N 34), слова "При наличии орденов и других медалей указанные выше медали (или ленты их, в случае ношения без медали) располагаются после медали "За победу над Германией" справа налево" заменить словами "При наличии других медалей СССР указанные выше медали располагаются после медали "За победу над Японией".

16. В статье 3 Положения о медали "За победу над Японией", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 30 сентября 1945 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1945, N 70), слова "При наличии орденов и других медалей названная медаль располагается после медали "За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг." заменить словами "и при наличии других медалей СССР располагается после юбилейной медали "Тридцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.". "

17. В статье 5 Положения о медали "За восстановление угольных шахт Донбасса", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 10 сентября 1947 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1947, N 32), слова "при наличии орденов и других медалей" располагается после медали "За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг." заменить словами "при наличии других медалей СССР располагается после медали "За восстановление предприятий черной металлургии юга".

18. В статье 4 Положения о медали "В память 800-летия Москвы", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 20 сентября 1947 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1947, N 34), слова "при наличии орденов и других медалей" располагается после этих орденов и медалей" заменить словами "при наличии других медалей СССР располагается после юбилейной медали "50 лет советской милиции".

19. В статье 4 Положения о юбилейной медали "30 лет Советской Армии и Флота", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 22 февраля 1948 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1948, N 8), слова "При наличии орденов и других медалей медаль "30 лет Советской Армии и Флота" располагается после всех имеющихся орденов и медалей" заменить словами "и при наличии других медалей СССР располагается после юбилейной медали "XX лет Рабоче-Крестьянской Красной Армии".

20. В статье 5 Положения о медали "За восстановление предприятий черной металлургии юга", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 18 мая 1948 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1948, N 20), слова "при наличии орденов и других медалей" располагается после медали "За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг." заменить словами "при наличии других медалей СССР располагается после медали "За укрепление боевого содружества".

21. В Положении о медали "За отличие в охране государственной границы СССР", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 13 июля 1950 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1950, N 20; 1977, N 12, ст. 197):

в статье 2 слова "Председателем Комитета государственной безопасности при Совете Министров СССР" заменить словами "Председателем Комитета государственной безопасности СССР";

в статье 4 слова "при ношении орденов и других медалей СССР располагается после медали "За боевые заслуги" заменить словами "при наличии других медалей СССР располагается после медали "Партизану Отечественной войны" II степени".

22. В Положении о медали "За спасение утопающих", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 16 февраля 1957 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1957, N 5, ст. 103; 1967, N 31, ст. 424):

в статье 1 слово "иностранцы" заменить словами "лица, не являющиеся гражданами СССР";

в статьях 2 и 3 слова "Советов депутатов трудящихся" заменить словами "Советов народных депутатов";

в статье 4 слова "а при ношении орденов и других медалей СССР располагается после медали "За трудовое отличие" заменить словами "и при наличии других медалей СССР располагается после медали "За отвагу на пожаре".

23. В Положении о медали "За отвагу на пожаре", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 31 октября 1957 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1957, N 25, ст. 595):

в части первой статьи 3 слова "Советов депутатов трудящихся" заменить словами "Советов народных депутатов";

в статье 4 слова "При ношении орденов и других медалей СССР она располагается после медали "За трудовое отличие" заменить словами "и при наличии других медалей СССР располагается после медали "За отличную службу по охране общественного порядка".

24. Часть вторую статьи 5 Положения о юбилейной медали "40 лет Вооруженных Сил СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 18 декабря 1957 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1957, N 27, ст. 634), признать утратившей силу.

25. В Положении о почетных званиях "Заслуженный летчик-испытатель СССР" и "Заслуженный штурман-испытатель СССР", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 14 августа 1958 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1958, N 20, ст. 319):

в статье 2 слова "Председателя Государственного комитета Совета Министров СССР по авиационной технике" заменить словами "Министра авиационной промышленности СССР";

в статье 5 слова "Председатель Государственного комитета Совета Министров СССР по авиационной технике" заменить словами "Министр авиационной промышленности СССР", а слова "судебные органы" - словом "суд".

26. В названии и тексте Указа Президиума Верховного Совета СССР от 14 апреля 1961 года "Об учреждении звания "Летчик-космонавт СССР" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1961, N 16, ст. 172) слова "звания" и "звание" заменить соответственно словами "почетного звания", "почетное звание".

27. В названии и статье 1 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 11 мая 1961 года "Об утверждении Положения о звании "Летчик-космонавт СССР" и описания нагрудного знака "Летчик-космонавт СССР" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1961, N 20, ст. 215) слово "звании" заменить словами "почетном звании".

28. В названии и статьях 1 - 3 Положения о звании "Летчик-космонавт СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 11 мая 1961 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1961, N 20, ст. 215), слова "звании", "звание", "звания" заменить соответственно словами "почетном звании", "почетное звание", "почетного звания".

29. В Положении о медали "За отличную службу по охране общественного порядка" (в редакции Указа Президиума Верховного Совета СССР от 12 октября 1963 года - Ведомости Верховного Совета СССР, 1963, N 42, ст. 433):

в абзаце втором статьи 1 слова "рядовой, начальствующий и остальной личный состав милиции и других органов охраны общественного порядка, рядовой, сержантский и офицерский состав внутренних войск, внутренней и конвойной охраны министерств охраны общественного порядка союзных республик" заменить словами "рядовой и начальствующий состав органов внутренних дел и военнослужащие внутренних войск";

в абзаце пятом статьи 3 слова "органов охраны общественного порядка, частей и подразделений внутренней и конвойной охраны и внутренних войск" заменить словами "органов внутренних дел, частей и подразделений внутренних войск";

в абзаце шестом статьи 3 слова "органах охраны общественного порядка" заменить словами "органах внутренних дел", а слова "внутренней и конвойной охраны" исключить.

30. В статье 5 Положения о почетных званиях "Заслуженный военный летчик СССР" и "Заслуженный военный штурман СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 января 1965 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1965, N 5, ст. 59), слова "судебные органы" заменить словом "суд".

31. В названии и тексте Указа Президиума Верховного Совета СССР от 8 мая 1965 года "Об утверждении Положения о почетном звании "Город-Герой" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1965, N 19, ст. 248) слова "почетном звании" заменить словами "высшей степени отличия - звании".

32. В Положении о почетном звании "Город-Герой", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 8 мая 1965 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1965, N 19, ст. 248):

в названии и тексте Положения слова "почетном звании", "почетное звание", "почетного звания" заменить соответственно словами "высшей степени отличия - звании", "высшая степень отличия - звание", "высшей степени отличия - звания";

в статье 5 слова "Совета депутатов трудящихся" заменить словами "Совета народных депутатов".

33. В статье 5 Положения о почетных званиях "Заслуженный пилот СССР" и "Заслуженный штурман СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 30 сентября 1965 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1965, N 40, ст. 586), слова "судебные органы" заменить словом "суд".

34. В статье 4 Положения о почетном звании "Народный архитектор СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 12 августа 1967 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1967, N 33, ст. 457), слова "судебные органы" заменить словом "суд".

35. В статье 7 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 6 сентября 1967 года "Об установлении дополнительных льгот Героям Советского Союза, Героям Социалистического Труда и лицам, награжденным орденами Славы трех степеней" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1967, N 36, ст. 495) слова "охраны общественного порядка", "Комитета государственной безопасности при Совете Министров СССР и Министерства охраны общественного порядка СССР" заменить соответственно словами "внутренних дел", "Комитета государственной безопасности СССР и Министерства внутренних дел СССР".

36. В Положении о юбилейной медали "50 лет советской милиции", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 20 ноября 1967 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1967, N 47, ст. 633):

в статье 5 слова "при наличии орденов и медалей располагается после медали "40 лет Вооруженных Сил СССР" заменить словами "при наличии других медалей СССР располагается после юбилейной медали "60 лет Вооруженных Сил СССР";

часть вторую статьи 6 признать утратившей силу.

37. Часть вторую статьи 6 Положения о юбилейной медали "50 лет Вооруженных Сил СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 декабря 1967 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1967, N 52, ст. 663), признать утратившей силу.

38. В статье 2 Постановления Президиума Верховного Совета СССР от 24 июня 1968 года "О предложениях, заявлениях и жалобах граждан, поступающих в адрес сессий Верховного Совета СССР" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1968, N 27, ст. 226) слова "предприятий и учреждений" заменить словами "предприятий, учреждений и организаций".

39. В Положении о юбилейной медали "За доблестный труд (За воинскую доблесть). В ознаменование 100-летия со дня рождения Владимира Ильича Ленина", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 5 ноября 1969 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1969, N 46, ст. 414):

статью 7 изложить в следующей редакции:

"7. Юбилейная медаль "За доблестный труд (За воинскую доблесть). В ознаменование 100-летия со дня рождения Владимира Ильича Ленина" носится на левой стороне груди и при ношении вместе с орденами и медалями СССР, размещенными на общей планке, располагается левее и выше общей планки, но ниже медали "Золотая Звезда" и золотой медали "Серп и Молот", а при отсутствии указанных знаков особого отличия - на их месте.

Лента к юбилейной медали "За доблестный труд (За воинскую доблесть). В ознаменование 100-летия со дня рождения Владимира Ильича Ленина" при ношении на планке располагается после ленты к медали "За трудовое отличие";

часть вторую статьи 9 признать утратившей силу.

40. В статье 2 Статута ордена Дружбы народов, утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 17 декабря 1972 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1972, N 51, ст. 481), слова "национальные округа" заменить словами "автономные округа".

41. В статье 1 Положения о звании Героя Советского Союза, утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 14 мая 1973 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1973, N 20, ст. 268), слова "перед государством" заменить словами "перед Советским государством и обществом".

42. В Положении о медали "За отличие в воинской службе", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 28 октября 1974 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1974, N 44, ст. 734):

в статье 2 слова "Председателем Комитета государственной безопасности при Совете Министров СССР" заменить словами "Председателем Комитета государственной безопасности СССР";

в статье 4 слова "размещается после ленты к юбилейной медали "За доблестный труд (За воинскую доблесть). В ознаменование 100-летия со дня рождения Владимира Ильича Ленина" заменить словами "размещается после ленты к медали "За отличие в охране государственной границы СССР".

43. В статье 2 Положения о медали "Ветеран Вооруженных Сил СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 20 мая 1976 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1976, N 21, ст. 337), слова "Председателем Комитета государственной безопасности при Совете Министров СССР" заменить словами "Председателем Комитета государственной безопасности СССР".

44. В статье 3 Положения о медали "За строительство Байкало-Амурской магистрали", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 8 октября 1976 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1976, N 41, ст. 571), слова "Совета депутатов трудящихся" заменить словами "Совета народных депутатов".

45. В статье 3 Положения о медали "За преобразование Нечерноземья РСФСР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 30 сентября 1977 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1977, N 40, ст. 600), слова "Совета депутатов трудящихся" заменить словами "Совета народных депутатов".

46. В статье 5 Положения о почетном звании "Народный врач СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 25 октября 1977 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1977, N 44, ст. 662), слова "судебные органы" заменить словом "суд".

47. В Положении о почетном звании "Народный учитель СССР", утвержденном Указом Президиума Верховного Совета СССР от 30 декабря 1977 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1978, N 1, ст. 4):

в статье 2 слова "Государственного комитета Совета Министров СССР по профессионально-техническому образованию" заменить словами "Государственного комитета СССР по профессионально-техническому образованию";

в статье 5 слова "Государственный комитет Совета Министров СССР по профессионально-техническому образованию" заменить словами "Государственный комитет СССР по профессионально-техническому образованию", а слова "судебные органы" - словом "суд".

48. Статью 5 Положения о юбилейной медали "60 лет Вооруженных Сил СССР", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 28 января 1978 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1978, N 5, ст. 71), признать утратившей силу.

49. В статье 3 Положения о медали "За укрепление боевого содружества", утвержденного Указом Президиума Верховного Совета СССР от 25 мая 1979 года (Ведомости Верховного Совета СССР, 1979, N 22, ст. 399), слова "при наличии орденов и других медалей СССР располагается после юбилейной медали "60 лет Вооруженных Сил СССР" заменить словами "при наличии других медалей СССР располагается после медали "Ветеран Вооруженных Сил СССР".

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР
М.ГЕОРГАДЗЕ